
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  48 DEL  22/12/2022

OGGETTO: Adesione al nuovo patto dei sindaci per il clima e l’energia

L'anno 2022 e il giorno 22 del  mese di dicembre alle ore 08:40 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 14 assenti: N° 3. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE:
• l’Unione Europea,  il  9  marzo  2007,  ha  adottato il  documento “Energia  per  un mondo che cambia”  
impegnandosi a raggiungere entro il 2020 l’obiettivo di riduzione delle emissioni di gas serra di almeno il  
20% entro il 2020;
• il  29  gennaio  2008 la  Commissione Europea  ha  lanciato l’iniziativa  Patto  dei  Sindaci  -  Covenant  of  
Mayors  ritenendo  indispensabile  un  attivo  coinvolgimento  dei  diversi  livelli  di  governo  territoriale  
nell’iniziativa di contrasto al riscaldamento globale, posto che le città sono responsabili,  direttamente e 
indirettamente, di oltre il 50% delle emissioni di gas serra;
• la sopra citata iniziativa ha impegnato le città europee aderenti su base volontaria a predisporre un 

Pag. 1 di 4



“Piano di Azione per le Energie Sostenibili – PAES” con l’obiettivo di ridurre di almeno il 20% le proprie  
emissioni di gas serra entro il 2020, attivando politiche e misure locali di aumento del ricorso alle fonti di  
energia rinnovabile, per migliorare l’efficienza energetica e per attuare programmi ad hoc sul risparmio 
energetico e l’uso razionale di energia;
• Sulla scia dei risultati conseguiti  dal Patto dei Sindaci, il  19 marzo 2014 la Commissione Europea ha  
lanciato l'iniziativa  Mayors  Adapt.  Basandosi  sugli  stessi  principi  del  Patto dei  Sindaci,  questa  iniziativa  
gemella si è concentrata sull'adattamento al cambiamento climatico, invitando i governi locali a dimostrare  
leadership  per  le  azioni  per  il  clima,  sostenendoli  nello  sviluppo e  nell'attuazione di  strategie  locali  di  
adattamento;
• il 15 ottobre 2015 le iniziative del Patto dei Sindaci e Mayors Adapt si sono ufficialmente unite, dando 
vita al  nuovo “Patto dei Sindaci per l’Energia e il Clima”, con l’impegno di agire per raggiungere entro il 
2030  nuovi  obiettivi  di  riduzione  delle  emissioni  di  gas  serra  e  adottare  un  approccio  congiunto  
all’integrazione di mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici;
• il nuovo Patto dei Sindaci integrato per l’Energia e il Clima definisce un rinnovato impegno e una visione 
condivisa verso il 2050, al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:

- accelerare la decarbonatazione dei territori, contribuendo così a mantenere il riscaldamento 
globale medio al di sotto 2°C;
- rafforzare le capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici, rendendo i 
territori più resilienti;
-  aumentare  l’efficienza  energetica  e  l’utilizzo  di  fonti  energetiche  rinnovabili  sui  territori,  
garantendo l’accesso universale a sevizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili a tutti;
- attuare misure positive per il contrasto alla povertà energetica;

• il  nuovo Patto  dei  Sindaci  per  il  Clima  e  l’Energia  è  aperto  a  tutti  gli  Enti  Locali  costituiti  su  base  
democratica  con  rappresentanti  eletti,  in  forma  singola  o  associata,  indipendentemente  dalla  loro 
dimensione e dallo stadio di attuazione delle loro politiche su clima ed energia;
• gli Enti Locali, firmatari del nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia su base volontaria, assumono  
l’impegno di raggiungere e superare la soglia di riduzione delle emissioni di gas serra di almeno il 55% entro 
il 2030, adottando un approccio integrato per la mitigazione e l'adattamento ai cambiamenti climatici e il  
contrasto alla povertà energetica;
• gli impegni dei Comuni firmatari del “vecchio” Patto dei Sindaci (almeno il 20% di riduzione di emissioni  
inquinanti al 2020) sono scaduti nel 2020 e, per l’effetto, le Amministrazioni Comunali sono oggi chiamate a  
rinnovare gli obiettivi al 2030 attraverso la sottoscrizione del Documento di Impegno del nuovo Patto dei  
Sindaci per il Clima e l’Energia (Allegato 1 alla presente Deliberazione);
• entro due anni dalla sottoscrizione del Documento di Impegno per l’adesione al nuovo Patto, i Firmatari  
devono approvare un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il  Clima (PAESC), contenente l’insieme 
coordinato delle azioni che intendono porre in atto e che costituiscono il fulcro delle politiche di transizione 
energetica e climatica dell’Ente Locale, con obiettivo di riduzione delle emissioni inquinanti di almeno il  
55% entro il 2030;
• i  PAESC  devono  essere  elaborati  secondo  i  criteri  previsti  dalle  Linee  guida  del  Patto  dei  Sindaci,  
pubblicate sul portale del Patto dei Sindaci  www.pettodeisindaci.eu dal Centro Comune di Ricerca della 
Commissione Europea (di seguito per brevità JRC - CCR) che assolve alla funzione di controllo e validazione  
dei PAESC;
• i PAESC, una volta approvati dal Consiglio Comunale (o organo equivalente), devono essere trasmessi al  
JRC della  Commissione europea attraverso  il  portale  del  Patto dei  Sindaci  www.pettodeisindaci.eu per 
formale validazione e approvazione, valutandone la loro coerenza rispetto alle citate Linee guida;
• almeno  ogni  due  anni  dall’approvazione  del  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  ed  il  Clima,  i  
Firmatari si impegnano inoltre a presentare al JRC - CCR i rapporti di monitoraggio, ai fini della valutazione e  
della verifica dei risultati intermedi raggiunti;
CONSIDERATO CHE:
• Il Comune di Trepuzzi non ha aderito al precedente Patto dei Sindaci;
• l’Adesione al Nuovo Patto dei Sindaci per il  Clima e l’Energia rappresenta una priorità strategica per 
l’Ente Locale, al fine di dare un adeguato contributo al raggiungimento dei risultati di tutela ambientale e 

Pag. 2 di 4

http://www.pettodeisindaci.eu/
http://www.pettodeisindaci.eu/


contenimento  delle  emissioni  inquinanti  perseguiti  dalle  politiche  comunitarie,  e  attuare  nel  proprio  
territorio scelte energetiche e ambientali che consentano di migliorare considerevolmente la qualità della  
vita e della salute dei cittadini e contrastare la povertà energetica;
• che l’adesione al Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia e la redazione del PAESC rappresentano 
condizione necessaria per accedere ad una pluralità di strumenti di finanziamento messi a disposizione 
dall’Unione  europea  per  attuare  azioni  connesse  alle  politiche  energetiche,  ambientali  e  di  sviluppo 
sostenibile;
VISTI:
• Il Patto dei sindaci – Europa avente oggetto rafforzamento degli interventi per un’Europa più equa e  
neutrale da un punto di vista climatico;
• gli obiettivi di cui al documento d’impegno 2030;
ACQUISITI  i  parere  di  regolarità  tecnica espressi  dal  Dirigente del  Settore  Settore Urbanistica e  Igiene  
Urbana e del Settore Economico-Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
UDITI gli interventi dei Consiglieri riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;
VISTI:
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
• lo statuto comunale;
Con la seguente votazione, n. ... voti favorevoli (........) n. ….. voto contrario (…......), n. …...  voto astenuto  
(….....), legalmente resa e verificata

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono riportati:
1. DI ADERIRE al Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, sottoscrivendo il Documento di 
Impegno (Allegato 1 alla presente Deliberazione) quale atto formale per la partecipazione al Patto;
2. DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione del Documento di Impegno di adesione al 
Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia (Allegato 1);
3.  DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  del  Settore  lavori  pubblici  e  programmazione  per  il 
caricamento  del  Documento  di  impegno  debitamente  firmato  nella  sezione  “My  covenant”  del 
portale  www.pattodeisindaci.eu, ai fini dell’aggiornamento dello status dell’Ente Locale sul portale 
ufficiale del Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia.

Pag. 3 di 4

http://www.pattodeisindaci.eu/


Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                             f.to Dott. Pietro ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Pietro ROSAFIO 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/12/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


